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FARKLI EKtM ZAMANLARINDA KULLANILAN CCC UYGULAMALARİNİN 
BEZELYE (Pisum  saüvum)'  DE BİTKİ GELİŞMESİNE VE VERİME ETKtSt 

Refik  ALAN (1) 

ÖZET : Farklı  ekim zamanlarında  yetiştirilen  erkenci  ve geçici bezelye çeşidinde 
CCC  uygulamasının bitki  gelişmesine ve verime etkisinin  incelendiği  bu araştırmadan  elde 
edilen  sonuçlar şu şekilde  özetlenebilir. 

1- CCC  uygulanması her iki  bezelye çeşidinde  de  boğum uzunluğunu azaltmış, 
boğum kalındığım  artırmıştır.  CCC  uygulamasının bu etkisi  üç ekim zamanında  da 
görülmüştür. 

2- Boğum uzunluğu ve kalınlığı  bakımından  İL  ekim ama/unda  bitki  gelişmesinin 
III  ekim zamanına göre daha  zayıf  olduğu  belirlenmiştir. 

3- CCC  uygulamalarının  boğum sayısına etkisi  yıllara,  çeşitlere  ve ekim 
zamanlarına göre değişmiştir. 

4- Bili i boyu genetikle  ekim zamanın gecikmesine  paralel  < tiamk  azalmıştır.  CCC 
uygulama.-.t  da  bitki  boyunu>\ azalmasına neden  olmuştur. 

5- Genelde  CCC  uygulamalarının  bakla  boyuna ve bakla  ağırlığına  fazla  bir etkisi 
olmamıştır  (özellikle  ekim zamanının bakla  ağırlığına  etkisi,  CCC  uygulamasından  daha 
fazla  olmuştur. 

6- Uygulamalar  bitki  başına tek  ve çift  meyveli çiçek salkımı  sayısını artırmış,  geç 
el im ise azaltmıştır. 

7- CCC  uygulaması bitkide  hakla  sayısını artırmış  fakat  baklada  düne  rayısııtı 
üzalimişnr. 

8-1000ppm CCC  uygulaması her üç ekim zamanında  da  \ erimi artırmıştır.  Ancak 
ekim zamanının verime olan etkisinin  CCC'ın  etkisinden  daha  fazla  olduğu  tesbit edilmiştir. 

(1) Atatürk Üniversitesi Ziraat Fakültesi Bahçe Bitkileri Bölümü, Erzurum. 
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THE EFFECTS OF CCC TREATMENTS ON GROWTH AND YİELD OF GARDEN 
PEAS (Pisum  sativum cvs, Kelvedon  andWJtecord)  GROWN 

AT DIFFERENT SO WING DATESIN ERZURUM 

SUMMARY : In  order  to detertnine  the effects  of  CCC  treatments  on plant growth 
and  yield  of  garden  pea grown at different  sowing dates,  this study  was carried  out in 1977 
and  1978 on the Agrucultural  Experiment  Station,  Faculty  of  Agriculture,  University  cf 
Atatürk,  Erzurum. 

Seeds  of  peas cvs. Kelvedon  and  WJRecord  Sown 40 cm aport within-rew spacing 
10 cm in plots of  3, Oto 2,8 m on 3 rd  and  29 th May  and  25 th June  in 1977; 17 the and 
28 th May  and  10 th June  in 1978. The  treatments  consisted  ofO,  500,1000 and  2000 
ppm CCC  (2-chloroethyl)  trimethylamonium  chloride)  as a plant growth  regülatör.  İt  was 
sprayed  when plants were 3-4 true leaves stage. The  experiment was terminated  when 
economical harvesting  was över, and  yield  and  yield  components were determined.  The 
experiment design  was split-split  plot.  Ali data  obtained  in this study  were subjected  to 
anatysis ofvariance  and  means separeted  by Duncan's  Multiple  Range Test. 

The  results  dotained  in this study  can be summarized  as follows: 
1- The  CCC  treatments  decreased  of  length  of  internodes  ofboth  cultivars  but 

increased  thickness  of  internodes  in ali sowing dates. 
2- İn  second  sowing time length  and  tickness  of  internodes  were lower than first 

and  third  sowings. 
3- The  effect  of  CCC  treatments  on number of  nodes  varied  mth varieties, 

sowings andyears. 
4- In  general,  length  of  plant decreased  with delaying  sowing date.  Treatments  of 

CCC  decreased  the length  of  plant too. 
5- T  here was no signiftcant  effect  of  treatments  on length  and  weigth of  pods.  The 

effect  of  sowing dates  on weigth of  pods  was greater  than CCC  treatments. 
6- Treatments  of  CCC  increased  the number of  clusters  single or double  poded  but 

late sowings decreased. 
7- The  treatments  of  CCC  increased  number of  pods  per plant but decreased 

number of  seeds  per pod. 
8• 500 and  1000 ppm CCC  treatments  incresed  the yield  in ali sowings but the 

effect  of  sowing date  on total  yield  was greater  than CCC  treatments. 
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GİRİŞ 
Son yıllarda sebzecilikte büyümeyi düzenleyici maddeler fazla  miktarda 

kullanılmaya başlanmıştır A.B.D,de 1966 yılı itibari ile bitki yetiştiriciliğinde 92 değişik 
kullanma alanı bulan 34 adet kimyasal regülatör madde tescil edilmiştir (Apan, 1973). CCC 
de bunlar arasındadır. CCC ve benzeri kimyasal maddeler ilk önce tarla ziraatında geniş 
çapta kullanılmıştır. Daha sonra CCC uygulaması Bahçe Bitkilerinde de önem kazanmıştır. 
Domates ve Hıyarda boğum uzunluğunun kısaltılmasında, meyve oluşumunu 
hızlandırmada, verimi artırmada, bazı sebze türlerinde erken çiçeklenmeyi önlemede, soğan 
ve patates muhafazasında,filizlenmeyi  durdurmada, sebze fidelerini  kışın kötü hava 
şartlarına rağmen daha sık yetiştirmede ve benzeri bir çok hallerde CCC kullanılmaktadır 
(Günay, 1971). 

Saleh ve Shahin (1980), Mısır'ın Kahire şehrinde yaptıkları bir araştırmada GA, 
alar ve CCC uygulamasının bezelyede etkisini incelemişlerdir. Araştırıcılar 25,500 ve 1000 
ppm konsantrasyonlarında^ CCC'i tohuma veya bitkiye uygulamışlardır. Tohuma ve 
bitkiye kullanılan CCC uygulamalarının bezelyede sürgün uzamasını azalttığını, fakat  yan 
sürgün oluşumunu artırdığını belirtmişlerdir. Araştırıcılar tohuma CCC uygulamasının % 
53, bitkiye uygulamanın ise % 30 oranında verimi artırdığım tesbit etmişlerdir. 

CCC uygulamasının fasulyede  bitki gelişmesine ve verime etkisini tesbit etmek için 
yapılan araştırmalarda 3-6 yapraklı devrede 200-2000 ppm arasında değişik uygulamalar 
yapılmıştır. Yapılan bu araştırmalarda Akçin (1981) 1000; Rafİgue-Uddin  (1986) ise 400 
ppm CCC uygulamasının fasulyede  verimi artırdığını saptamıştır. Ayrıca, CCC 
uygulamasının ekimden çiçeklenmeye kadar geçen gün sayısını azalttığı bitki başına çiçek, 
meyve, dal ve yaprak sayısını artırdığı fakat  protein oranım etkilemediği belirlenmiştir 
(Akçin, 1981). 

Genelde CCC uygulamasının bitki boyunu kısalttığı, yapraklardaki klorofil 
konsantrasyonunu artırarak asimilat maddelerinin daha fazla  yapılmasını sağladığı, 
bitkilerin kuragğa ve soğuğa karşı dirençlerini artırdığı, çiçeklenmeyi teşvik ettiği ve 
vejatasyon süresini kısalttığı (Anon, 1975) ileri sürülmektedir. 

Doğu Anadolu Bölgesi sahip olduğu ekolojik özellikleri nedeniyle sıcak iklim 
sebze türlerinden daha çok serin iklim sebze türlerinin yetiştirilmesine uygundur. Bezelye, 
serin iklim sebze türlerinden olduğu için bölgede yetiştirilme potansiyeli fazladır.  Bezelye 
baklagillerden olduğu için insan beslenmesinde önemli bir yeri vardır. Zira son yıllarda 
protein ihtiyacının karşılanmasında bitkisel proteinlere önem verilmeye başlanmıştır. 
Böylece, Dünya Ülkelerinde ve yurdumuzda baklagillerin üretilmesinde ve tüketilmesinde 
artışlar olmuştur. Köylünün hem eti hem de ekmeği kabul edilen baklagillerin Doğu 
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Anadolu Bölgesinde de yetiştirilmesine önem verilmelidir. İşte bu nedenlerle, Doğu 
Anadolu Bölgesinde bezelye yetiştiriciliğini artırmak ve yaygınlaştırmak için farklı  ekim 
yamanlarına kullanılan farklı  CCC uygulamalarının bitki gelişmesine ve verime etkilerini 
belirlemek amacıyla bu araştırma planlanmış ve yürütülmüştür. 

MATERYAL VE METOD 
Materyal 
Bu deneme, 1977-1978 yıllarında Atatürk Üniversitesi Ziraat Fakültesi Zirai 

Araştırma ve Yayım Müdürlüğünün Çiftlik  Merkezinde bulunan Sebzecilik Araştırma 
sahasında yürütülmüştür. 

Denemede Apan (1975) ve Gülümser (1975)'in Erzurum şartlan için önerdikleri 
çeşitlerden "Word's Record" ile yine Gülümser (1975)'in iyi sonuç aldığı "Wunder von 
Kelvedon" bezelye çeşitleri kullanılmıştır. 

Kimyasal regülatör madde olarak CCC (2-chrorogthy trimethylamonium chloride) 
kullanılmıştır. Ticari olarak Cycocel, Chlorochline chlorid ve chlormeguat chloride olarak ta 
adlandırılan CCC, BASF TÜRK, Set Üstü Kabataş, İstanbul, şirketinden temin edilmiştir. 

Metod 
Bezelyeler 3.0 m boyunda ve 2.8 m eninde hazırlanan tavalara sıra arası 40, sıra 

üzeri 10 cm olacak şekilde ekim tahtalan yardımıyla elle ekilmiştir. Her tavada 7 sıra 
vardır. Sıralardan yanlarda olan ikisi ile tavanın kenar kısımlarından 50'şer cm'lık lasım 
kenar tesiri olarak bırakılmıştır. Bitki sıralanndan birisi morfolojik  incelemeler için aynlmış 
geriye kalan 4 sırada yetişen bezelyeler hasat edilerek bunlarda gerekli işlemler yapılmıştır. 

Deneme Düzgüneş (1963)'e göre 4 tekrarlamalı olarak bölünen bölünmüş deneme 
desenine göre kurulmuştur. Deneme alanı önce 4 bloka bölünmüştür.Her blok kendi içinde 
önce iki ana parsele her ana parsel 3 alt parsele, alt parseller de 4'e bölünmüştür. İki ana 
parsele çeşit, üç alt parsele ekim zamanı, altın altı parsellere de uygulamalar (0,500,1000, 
2000 ppm) tam şansa bağlı olarak dağıtılmıştır. Hazırlanan tavalara bezelye tohumlan 1977 
yılında 3 Mayıs, 29 Mayıs ve 25 Haziran; 1978 yılında ise 17 Mayıs, 28 Mayıs ve 10 
Haziran tarihlerinde ekilmiştir. 

Bezelyeler, 3-4 yapraklı devreye geldikleri zaman 0, 500, 1000 ve 2000 ppm CCC 
uygulanmıştır (Anon, 1970, 1975; Akçin, 1981). Birinci uygulamadan 15 gün sonra ikinci 
uygulama yapılmıştır. Cycocelin yapraklara yapışmasını temin etmek için Apan, (1974)'a 
göre % 0,2 nisbetinde Tween-20 kullanılmıştır. 

Gelişmesini tamamlayan bitkilerden tekerrür başına tesadüfen  10'ar bitki alınarak 
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her uygulamadan toplam 40 bitkide, bitki boyu, boğum sayısı, tek ve çift  meyve bağlamış 
çiçek salkımı sayısı tesbit edilmiştir 1. ve 2. hasatta her uygulamadan tesadüfen  alınan 10'ar 
baklada dane sayısı tesbit edilmiştir (Apan, 1975). 

ARAŞTIRMA SONUÇLARI VE TARTİŞMA 
1- Farklı ekim zamanlarında kullanılan CCC uygulamalarının boğum uzunluğuna 

etkisi; 
Kelvedon bezelye çeşidinde ortalama boğum uzunulğu 1977 yılında 3,2 (İÜ. ekim 

zamanı 2000 ppm CCC uygulaması) ile 5,7 (I. ekim zamanı, kontrol) cm; 1978 yılında 2,9 
(III. ekim zamanı, 1000 ppm CCC uygulaması) ile 5,7 (I. ekim zamanı kontrol) cm; 
W.Record bezelye çeşidinde ise 1977 yılında 3,7 (III. ekim zamanı 2000 ppm CCC 
uygulaması) ile 7.7 (I. ekim zamanı, kontrol) cm; 1978 yılında 3.1 (İH. ekim zamanı, 2000 
ppm CCC uygulaması) ile 7.1 (I. ekim zamanı, kontrol) cm arasında değiştiği ortaya 
çıkmıştır (Tablo 1). 

Her iki çeşitte de kullanılan CCC konsantrasyonu arttıkça boğum uzunluğunun 
azaldığı, W.Record bezelye çeşidi boğum uzunluğunun Kelvedon'dan daha büyük olduğu 
belirlenmiştir. 

2- Farklı ekim zamanlarında kullanılan CCC uygulamalarının boğum çapına etkisi; 
Tablo 1 incelendiğinde boğum kalındığının Kelvedon bezelye çeşidinde 1977 

yılında 3,5 (II. ekim zamanı kontrol) ile 4.8 (I.ekim zamanı 500 ppm CCC uygulaması) ile 
4,3 (I. ekim zamanı, 2000 ppm CCC uygulaması) mm; W.Record çeşidinde ise 1977 
yılında 3,9 (II. ekim zamanı, 2000 ppm CCC uygulaması) ile, 4,9 (I. ekim zamanı, 1000 
ppm CCC uygulaması) mm; 1978 yılında 4,1 (III. ekim zamanı 2000 ppm CCC 
uygulaması) ile 5,6 (I. ekim zamanı 500 ppm CCC uygulaması) mm arasında değiştiği 
görülecektir. Boğum kalındığı ekim zamanına, çeşide ve kullanıl m n CCC konsantrasyottua 
göre değişmiştir. W.Record çeşidinin boğum kalınlığının Kelvedon çeşidinden çoğunlukla 
daha fazla  olduğu ortaya çıkmıştır. CCC uygulamasının boğum çapını artırdığı belirlenmiş 
ve bu etkinin ekim zamanına göre değiştiği tesbit edilmiştir. 

3- Farklı ekim zamanlarında kullanılan CCC uygulamalarının boğum sayısına 
etkisi; 

Ortalama boğum sayısının Kelvedon bezelye çeşidinde 1977 yılında II, ekim 
zamanı 500 ppm CCC uygulamasında en az (20 adet), I. ekim zamanı 2000 ppm CCC 
uygulamasında en az (24.3 adet) olduğu; 1978 yılında II. ekim zamanı 1000 ppm CCC 
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uygulamasında en az (19.0 adet), II. ekim 500 ppm CCC uygulamasında en fazla  (22.3 
adet); W.Record çeşidinde ise 1977 yılında II. ekim zamanı kontroldaen az (13 adet), 
I.ekim zamanı 2000 ppm CCC uygulamasında en fazla  (17,3 adet); 1978 yılında II. ekim 
zamanı 2000 ppm CCC uygulamasında en az (12.3 adet), III. ekim zamanı 2000 ppm 
CCC uygulamasında en fazla  (15.3 adet) olduğu saptanmıştır. Genelde CCC 
uygulamasının bitkide boğum sayısının artmasına neden olduğu fakat  bu etkinin ekim 
zamanına göre az çok değişiklik gösterebileceği tesbit edilmiştir. 

4- Farklı ekim zamanlarında kullanılan CCC uygulamalarının bitki boyuna etkisi; 
Tablo 2 incelendiği zaman ortalama bitki boyunun Kelvedon çeşidinde 1977 

yılında 50.3 (II. ekim zamanında 2000 ppm CCC uygulaması) ile 86.0 (I. ekim zamanında 
kontrol bitkileri) cm. 1978 yılında 51.5 (II. ekim zamanında 2000 ppm CCC uygulaması ile 
86.0 (I. ekim zamanında kontrol bitkileri) cm; W.Record çeşidinde ise 1977 yılında 38.8 
(IH. ekim zamanında 2000 ppm CCC uygulaması) ile 68.0 (I. ekim zamanında kontrol) 
cm, 1978 yılında 34.5 (III. ekim zamanında 2000 ppm CCC uygulaması) ile 64.0 (IH. 
ekim zamanı kontrol bitkileri) cm arasında değiştiği görülecektir. Kelvedon bezelye 
çeşidinin W.Record çeşidinden daha uzun boylu olduğu ancak her iki çeşitte de CCC 
uygulaması ile geç ekimin bitki boyunun azalmasına neden olduğu saptanmıştır. 

5- Farklı ekim zamanlarında kullanılan CCC uygulamalarının bakla (Meyve) 
boyuna etkisi; 

Farklı CCC konsantrasyonlarının bakla boyuna etkisi Tablo 2'de verilmiştir. 
Ortalama bakla boyunun Kelvedon bezelye çeşidinde 1977 yılında 5,9 (IH. ekim zamanında 
kullanılan 2000 ppm CCC uygulaması) ile 6,6 (1. ekim zamanı kontrol bitkilerinde) cm, 
1978 yılında 6,0 (II. ekim zamanında kullanılan 2000 ppm CCC uygulaması) ile 6,8 (I. 
ekim zamanında 500 ppm CCC uygulaması) cm arasında W.Record çeşidinde ise 1977 
yılında 6,5 (III. ekim zamanında 2000 ppm CCC uygulamasında) ile 7,7 (I. ekim 
zamanında 1000 ppm CCC uygulaması) ile 8.0 (I. ekim zamanında kontrol) cm arasında 
değiştiği bselirlenmiştir. Genelde kullanılan CCC konsantrasyonunun artması ile ekimdeki 
gecikmenin bakla boyunun azalmasına neden olduğu saptanmıştır. 
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6- Farklı ekim zamanlarında uygulanan CCC uygulamalarının bakla (meyve) 
ağırlığına etkisi; 

Tablo 2 incelenidğinde ortalama bakla ağırlığının Kelvedon bezelye çeşidinde 1977 
yılında 2.7 (III. ekim zamanı kontrol) ile 4.5 (I. ekim zamanında 1000 ppm CCC 
uygulaması) gram, 1978 yılında 2,8 (H. ekim zamanında 2000 ppm CCC uygulaması) ile 
4.9 (I. ekim zamanı kontrol) gram; W. Record çeşidinde ise 1977 yılında 4.3 (II. ekim 
zamanında 2000 ppm CCC uygulaması) ile 7.0 (I. ekim zamanında 5000 ppm CCC 
uygulaması) ile 5.9 (I. ekim zamanında 1000 ppm CCC uygulaması) gram arasında 
değiştiği görülecektir. Bakla ağırlığının ekimin gecikmesine paralel olarak azaldığı 500 ve 
1000 ppm CCC uygulamasının çoğu zaman bakla ağırlığını artırdığı halde 2000 ppm CCC 
uygulamasının bakla ağırlığını azalttığı belirlenmiştir. Bunun yanında bakla ağırlığını 
çeşitlere göre değiştiği de ortaya çıkmıştır. 

7- Farfcb  ekim zamanlarında kullanılan CCC uygulamalarının ilk çiçceğe kadar 
boğum sayısına etkisi; 

Tablo 3 incelendiği zaman ilk çiçeğe kadar boğum sayısının Kelvedon çeşidinde 
1977 yılında 13.8 (I. ekim zamanı 2000 ppm CCC uygulaması) ile 16,7 (III. ekim zamanı 
500 ppm CCC uygulaması) adet, 1978 yılında 15,2 (I. ekim zamanında 500 ppm CCC 
uygulaması) ile 19,3 (II. ekim zamanında 500 ppm CCC uygulaması) adet, W.Record 
bezelye çeşidinde ise 1977 yılında 5,2 (I. ekim zamanında 500 ppm CCC uygulaması) ile 
9,0 (İÜ. ekim zamanmda 2000 ppm CCC uygulaması) adet, 1978 yılında (II. ekim 
zamanında 1000 ppm CCC uygulaması) ile 11,0 (İÜ. ekim zamanında 2000 ppm CCC 
uygulaması) adet arasında değiştiği görülecektir, tik çiçeğe kadar oluşan boğum sayısının 
ekim zamanına göre değiştiği, ekim zamanındaki gecikmenin her iki çeşitte de boğum 
sayısının artmasına neden olduğu ortaya çıkmıştır.Kullanılan CCC konsantrasyonlarında 
özellikle 500 ppmlik uygulamaların eıkisi pek kararlı olmamış, ekim zamanına ve çeşide 
göre değişmiş ancak 2000 ppm'lik CCC uygulamalarının ilk çiçeğe kadar olan boğum 
sayısını istatistiksel anlamda artırdığı tesbit edilmiştir. 

8- Farklı ekim zamanlarında kullanılan CCC uygulamalarının bitkide tek meyveli 
çiçek sayısına etkisi; 

Tek meyveli çiçek sayısı Kelvedon bezelye çeşidinde 1977 yılında 1,5 (m. ekim 
zamanında kontrol) ile 5,4 (I. ekim zamanında 500 ppm CCC uygulaması) adet ile, 1978 
yılında 2,3 (m. ekim zamanında 500 ppm CCC uygulaması) ile 5,6 (I. ekim zamanı 2000 
ppm CCC uygulaması) adet; W. Record çeşidinde ise 1977 yılında 2,8 (İÜ. ekim zamanı 
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500 ppm CCC uygulaması) ile 6,7 (I, ekim zamanı 2000 ppm CCC uygulaması) adet 1978 
yılında 3,7 (El ekim zamanı kontrol) ile 7.6 (I ekim zamanı 2000 ppm CCC uygulaması) 
adet arasında değiştiği bulunmuştur (Tablo 3). Ekim zamanının gecikmesi çiçek sayısını 
önemli derecede azalttığı 2000 ppm CCC uygulamasının her iki çeşitte de bitkide tek 
meyveli çiçek sayısını önemli nisbette artırdığı tesbit edilmiştir. W.Recoıd çeşidinde tek 
çiçek sayısının diğer çeşitten daha fazla  olduğu ortaya çıkmıştır. 

9- Farklı ekim zamanlarında kullanılan CCC uygulamasının çift  meyveli çiçek 
salkımı sayısına etkisi; 

Tablo 3 incelendiği zaman çift  meyveli çiçek salkımı sayısının Kelvedon bezelye 
çeşidinde 1977 yılmda 0,7 (II. ekim zamanı kontrol) ile 3,9 (II. ekim zamanında 500 ppm 
CCC uygulam,ıs.ı) adet, 1978 yılında 1,6 HU. ekim zurnanı kontrol) ile 2 0 (I ekim zamanı 
2000 ppm CCC uygulaması) adet; \V.Record çeşidinde ise 1977 yılında 0,2 (İÜ. ekim 
zamanı kontrol) ile 3,S (T ekim zamanı 1000 ppn' CCC uygulaması) arasında değiştiği 
görülecektir. Geç ekimin bezelyede çift  meyveli çiçek salkımı sayısının örıcmli derecede 
azalmasına neden olduğu ortaya çıkmıştır. Kullanılan CCC uygulamalarının her ekim 
zamanında kontrole göre çift  meyveli çiçek salkımı sayısını artırdığı, fakat  kullanılan 
konsantrasyonlarının etkilerinin ekim .̂umanına göre değiştiği bulunmuştu:, bitkide bulunan 
çift  meyveli çiçek salkımı sayısının çeşide göre değiştiği ve çeşitler arası farkın  istatistiksel 
anlamda önemli olduğu tesbit edilmiştir. 

10- Farklı ekim zamanlarında kullanılan CCC uygulamalarının meyve sayvana 
etkisi; 

Tablo 4 incelendiği zaman bitkide meyve sayısının Kelvedon çeşidinde 1977 
yılında 2, i (HI. ekim zamanı kontrol) ile 9,3 (L ekim zamanı 500 ppm CCC 
uygulamasında) ıdcf,  1978 yılında, 4,3 ;!l(. ekim zamanı 500 ppm CCC  uygulaması) iie 
9,1 (I. ekim z^numı 500 ppnı CCC uygulaması) adet; W, Record çeşidinde 1977 yılında 3,3 
(İÜ. ekim zamanı 5000 ppm CCC uygulaması) ile 8,7 (I. ekim zamanı 2000 ppm CCC 
uygulaması) adet, 1978 yılında 5,3 (III. ekim zamanında kontrol) ile 9,9 (I. ekim zamanı 
2000 ppm CCC uygulaması) adet arasında değiştiği görülecektir. CCC uygulamasının 
meyve sayısını artırdığı, fakat  etkili dozun ekim zamanına göre değiştiği tesbit edilmiştir. 
Çeşiderdeki bakla sayısının birbirine yakın olduğu bulunmuştur. 
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11- Farklı ekim zamanlarında uygulanan CCC uygulamalarının baklada tane 

sayısına etkisi; 
Ortalama tane sayısı Kelvedon bezelye çeşidinde 1977 yılında 4,6 (E. ekim zamanı 

500 ppm CCC uygulamasında) ile 5,9 (I. ekim zamanı 500 ppm CCC uygulamasında) 
adcL 1978 yılında. 4,5 (11. ekini 7-amam 2000 ppm CCC uygulamasında) ile 5,7 (L ekim 
zamanı kontrol) adet; V Record çeşidinde ise <>77 yılı'M.: II ekim zamanında 2000 
ppm CCC uygulamasında) ile 6.8 (L ekim zamanında kontrol) adet. 1978 yılında 4,8 (III. 
ekim zamanında 2000 ppm CCC uygulamasında) ile 6,6 (I. ekim zamanı kontorl 
bitkilerinde) adet arasında değiştiği bulunmuştur (Tablo 4). Tablo 4'den tane sayısının I. 
ekim zamanında en fazla,  II. ekim zamanında en 37. III, ekim zamanında ıîe 1. ekim 
zamanına yakın olduğu ortaya çıkmıştır, kullanılan CCC uygulamalarının iane sayısını 
kontrole göre genellikle azalttığı tesbit edilmiş lir. YV.Record bezelye çeşidinde baklada tane 
şayianın Kelvedon çeşidinden kısmen fazla  olduğu görülmüştür. 

12- Farklı t i un sunumlarında kullanılan CCC uygulamalarının verime etkisi; 
Tablo 4 İncelendiği zaman parsele verimin Kelvedon bezelye çeşidinde 1977 

yılında 0,4 (m. ekim zamanında 2000 ppm CCC uygulaması) ile 5,1 (I. ekim zamanında 
5000 ppm CCC uygulaması) kg. 1978 yılında 1,8 (ÎTİ ekim zamanında kontrol) ile 4,7 (I. 
ekim zamanında 500 ppm CCC uygulaması) kg. W.Record çeşidinde ise 1977 yılında 1,9 
(111. ekim zamanı 1000 ppm CCC uygulaması) ile 5,8 (I. ekim zamanı 1000 ppm CCC 
uygulaması) kg. 1978 yılında 3,0 (İÜ. ekim zamanı 500 ppm CCC uygulaması) ile 5,0 (I. 
ekim zamanı 1000 ppm CCC uygulaması) kg arasında değiştiği görülecektır.Ekim 
zamanının gecikmesi verimde ciddî azalmaya neden olmuştur. Birinci ekimden elde edilen 
verim miktarı üçüncü ekimden elde edilenin yaklaşık 10 mislt kadardır. Çeşide, ekim 
zamanına ve yıla bağlı olarak 500 ve 1000 ppm CCC uygulamasının verimi artırdığı 
bulunmuştur. 2000 ppm CCC uygulamasının etkisi yıla ve çeşide göre değişmekle beraber 
genelde konsola çok yakın olduğu görülmüştür. W.Record bezelye çeşidinden kelvedon 
çeşidine göte her iki yılda da daha fazla  verim alınmış fakat  bu farkın  istatistiksel olarak 
»nemli olmadığı belirlenmiştir. 

CCC uygulaması heı iki çeşitte de bo£um uzunluğunu islatisteksel olarak azaltmış, 
boğum kalınlığını ise artırmıştır. CCC uygulaması bu etkisini her üç ekim zamanında da 
göstermiştir. Uygulamaların boğum sayısı üzerine etkisi, yıllara, çeşitlere ve ekim 
zamanlarına göre değişmiştir. CCC uygulaması bitki boyuna her çeşitte ve tüm ekim 
zamanlarında azaltmış, uygulamadaki CCC konsantrasyonu arttıkça, CCC'in bodurlaştmcı 
etkinliğ ide fazlalaşmıştır.  Uygulamaların bakla boyuna ve bakla ağırbğına fazla  bir 



Tablo 4, Farklı ekim zamanlarında kullanılan CCC uygulamalarının Kelvedon ve W
.Record bezelye çeşitlerinde bakla 

sayısına, bakla tane sayısına ve verim etkisini gösterir Duncan çoklu karşılaştırma testi analiz sonuçları. 
Table 4. The effects of CCC treatments at different sowing times on yield and yield compenets. 

Bakla Sayısı(adet) Bitki 
Baklada dane Sayı (ad) 

Verim (kg) Parsel 
No of pods per plant 

seeds per pod 
yield (kg/plot) 

ek.zam. CCC uygu. 
Kelvedon 

W.Record 
Kelvedon 

W.Record 
Kelvedon 

W.Record 
S.Time Treatments 

1977 
1978 

1977 
1978 

1977 
1978 

1977 
1978 

1977 
1978 

1977 
1978 

500 ppm. 
9.3A(1) 9. İA 

7. 6C 
7.4E 

5.93A 
5.25F 

5.85G 
5.88D 

5. 05A 
4.70A 

4.23C 
4. 90A 

I 
1000 ppm. 

9.1B 
8. 8C 

8. İB 
8.5B 

5.95A 
4.93i 

6.60C 
5.90C 

5. 08A 
4.60A 

5.82A 
5.00A 

2000 ppm. 
8.3E 

9. 0B 
8. 7A 

9.9A 
5.65D 

5.35E 
6.63B 

6.05B 
4. ,08A 

4.02B 
3.72EF 

4.58BC 
Kontrol 

8.7C 
8. 3D 

7. 0E 
7.1G 

5.90C 
5.65A 

7.78A 
6.55A 

4, 00A 
3.58C 

5.10B 
4.58AB 

500 ppm. 
7.8G 

6. 5G 
6. 9F 

7.3F 
4.55L 

4.98H 
5.631 

5.531 
2. , 48B 

3.02 
4.48C 

3.52EFD 
II 

1000 ppm. 
8.OF 

6. 9E 
7. 3F 

6.7DD 
4.68K 

4.951 
5.401 

5.03K 
2. 143B 

2.82D 
4.45C 

3.92CD 
2000 ppm. 

8.5D 
6. 7F 

7. OF 
7.8C 

4.85İ 
4.45K 

5.35K 
5,65G 

2. , 70B 
2.32EF 

4.18DE 
2.88H 

Kontrol 
7.6H 

6. 4H 
6. 7G 

6.6H 
5.28H 

5.63B 
6.03F 

5.85E 
2. 138BC 

2.20EF 
4.15DEF 

3.62E 
500 ppm. 

2.ll 
4. 3L 

3. 3İ 
3.7İ 

5.35G 
5.43G 

6.28D 
5.45İ 

0. , 50D 
1.95EF 

2.18G 
2.95GH 

III 1000 ppm. 
2.31 

4. 6K 
3. 51 

5.4K 
5.231 

5.38D 
5.85G 

5.55H 
0. , 50D 

2.02EF 
1.92G 

3.05FGH 
2000 ppm. 

2.31 
5. 51 

3. 5H 
5.81 

5. SOF 
5, 43C 

5.70H 
4.83L 

0. , 40D 
2.38E 

2.12G 
3.34EFD 

Kontrol 
2.1i 

4. 7ı 
3. 4ı 

5.3L 
5.55E 

5.03G 
6.23E 

5.73F 
0. ı 55CD 

1.82F 
2.35FG 

3.20EFGH 
U
Y
G
U
L
A 

M
A
L
A
R 

I N 
0 R T A L

A
M
A 

S I 
Mean of treatments 
500 ppm. 

6.7 
6. .6 

5. 9 
6.1 

5.28 
5.22 

5.29 
5.63 

2. .68 
3.22 

3.66 
3.79 

1000 ppm. 
6.1 

6. 8 
6. 3 

6.8 
5.29 

5.09 
5.95 

5.49 
2. .67 

3.15 
4.06 

3.99 
2000 ppm. 

6.4 
7. .1 

6. 4 
7.8 

5.33 
5.08 

5,89 
5.51 

2, .39 
2.91 

3.34 
3.63 

Kontrol 
6.1 

6. 5 
5. 7 

6.3 
5.58 

5.44 
6.68 

6.04 
2. ,31 

2.53 
3.87 

3.80 
(1) Aynı harfle işaretlenmiş ortalamalar istatistiksel olarak birbirinden % 5 ihtimalle farksızdır (P L 0,05). 
(1) Mean seperation within columns by Duncan's Multiple Range test at 0,05 level. 



etkinliği olmamıştır, özellikle bakla ağırlığına ekim zamanının etkisi, CCC uygulamasından 
daha fazla  olduğu ortaya çıkmıştır (Tablo 2). Uygulamaların ilk çiçeğe kadar boğum 
sayısına etkisi, çeşide ve yıllara göre değişmiştir. CCC uygulamaları genelde tek ve çift 
meyveli çiçek salkımı sayısını artırmıştır. Kelvedon çeşidinde en fazla  çiçek salkımı sayısı 
1000 ppm CCC; W.Record bezelye çeşidinde ise, 2000 ppm CCC uygulamasından elde 
edilmiştir. Ancak ekim zamanının bitki başına, ortalama tek ve çift  meyveli çiçek salkımı 
sayısına etkisinin, CCC uygulamasından daha fazla  olduğu saptanmıştır. CCC 
uygulamaları bitkide bakla sayısını kontrole göre genellikle artırmıştır. Üç ekim zamanı ve 
iki çeşit dikkate alındığı zaman bakla sayısının 2000 ppm CCC uygulamasında en fazla, 
kontrolde ise en az olduğu anlaşılmaktadır. 1000 ve 2000 ppm CCC uygulaması 500 ppm 
CCC uygulamasına ve kontrola göre baklada dane sayısını azaltmıştır. 500 ve 1000 ppm 
CCC uygulaması her üç ekim zamanında da verimi kontrola göre artırmış ancak ekim 
zamanın verime etkisinin  CCC  uygulamasından daha fazla  olduğu tesbit edilmiştir. Elde 
edilen bu sonuçlar, CCC uygulamasının genelde sürgün uzunluğunu azalttığını ve 1000 
ppm CCC uygulamasının verini artırdığını belirten araştırıcıların (Apan, 1973; Anın, 1975; 
Rafîqııeuddint  1980; Akçin, 1981) bulgular ile bezelye yetiştiriciliğinde sıcaklığın birden 
yükselmesinin Ege bölgesinde karlı bezelye yetiştiriciliğini engellediğini belirten Şalka 
(1971)'ın görüşleriyle uyum içindedir. 
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